ICS  93.040
P28
团 体 标 准
T/TMAC XXX—2022
桥梁测力支座
Environmental isolation type rubber bearing
（征求意见稿）
XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施

b）耐寒型支座：适用于－40℃～+60℃，代号F。
4.2  标记
支座的产品型号表示方法如下：
     □ -  □ -  □ -  e□ - □- □
适用温度分类代号：C（可省略）、F；
支座水平承载力，以竖向设计承载力的百分比表示；
支座设计位移量，单位为毫米(mm)；
使用性能分类代号：GD、ZX、HX、SX；
竖向设计承载力，单位为兆牛（MN）；
支座名称代号：ZNCZ。
示例1：
设计竖向承载力为 15 MN，顺桥向移量为±100 mm，耐寒型，双向活动型桥梁测力支座，其型号表示为
ZNCZ-15-SX-e100-F。
示例2：
设计竖向承载力为 35 MN，横桥向位移量为±50 mm，常温型，水平承载力为竖向承载力 10%的横向活动型桥梁测力
支座，其型号表示为 ZNCZ-35-HX-e50-10%。
示例3：
设计竖向承载力为 50 MN，常温型，水平承载力为竖向承载力 20%的固定型桥梁测力支座，其型号表示为
ZNCZ-50-GD-20%。
4.3  结构设计
4.3.1  固定型支座主要由顶板、锚固螺栓、防尘圈、黄铜密封圈、橡胶承压板、压力变送器、套筒、
钢盆、注入孔道、丝堵等零部件组成，见图1。
4.3.2  纵向活动型支座、横向活动型支座主要由顶板、锚固螺栓、防尘圈、黄铜密封圈、不锈钢冷轧
钢板、滑板、导轨、螺栓、导向滑板、中间钢板、橡胶承压板、压力变送器、套筒、钢盆、注入孔道、
丝堵等零部件组成，见图2。
4.3.3  双向活动型支座主要由顶板、锚固螺栓、防尘圈、黄铜密封圈、不锈钢冷轧钢板、滑板、橡胶
承压板、中间钢板、压力变送器、套筒、钢盆、注入孔道、丝堵等零部件组成，见图3。
T/TMAC XXX-2022
3
标引序号说明：
1——顶板；          4——黄铜密封圈；           7——套筒；            10——丝堵。
2——锚固螺栓；      5——橡胶承压板；           8——钢盆；
3——防尘圈；        6——压力变送器；           9——注入孔道；
图1 固定型支座(GD)结构示意
标引序号说明：
1——顶板；              5——不锈钢冷轧钢板；       9——导向滑板；          13——套筒；
2——锚固螺栓；          6——滑板；                 10——中间钢板；         14——钢盆；
3——防尘圈；            7——导轨；                 11——橡胶承压板；       15——注入孔道；
4——黄铜密封圈；        8——螺栓；                 12——压力变送器；       16——丝堵。
图2 纵向活动型支座(ZX)和横向活动型支座(HX)结构示意
T/TMAC XXX-2022
4
标引序号说明：
1——顶板；              5——不锈钢冷轧钢板；       9——压力变送器；           13——丝堵。
2——锚固螺栓；          6——滑板；                 10——套筒；
3——防尘圈；            7——橡胶承压板；           11——钢盆；
4——黄铜密封圈；        8——中间钢板；             12——注入孔道；
图3 双向活动型支座（SX）结构示意
4.4  规格
4.4.1  竖向设计承载力
    支座竖向设计承载力分为37级：1 MN、1.5 MN、2 MN、2.5 MN、3 MN、3.5 MN、4 MN、5 MN、6 MN、
7 MN、8 MN、9 MN、10 MN、12.5 MN、15 MN、17.5 MN、20 MN、22.5 MN、25 MN、27.5 MN、30 MN、
32.5 MN、35 MN、37.5 MN、40 MN、45 MN、50 MN、55 MN、60 MN、65 MN、70 MN、75 MN、80 MN、85
MN、90 MN、95 MN和100 MN。
4.4.2  水平设计承载力
固定型支座各向、纵向活动型支座横桥向和横向活动型支座顺桥向水平设计承载力分4级，即支座
设计竖向设计承载力的10%、15%、20%、25%。
4.4.3  转角
支座设计竖向转动角度分5级：0.02 rad、0.025 rad、0.03 rad、0.035 rad、0.04 rad。
4.4.4  位移
    双向活动型支座顺桥向、纵向活动型支座顺桥向设计位移量分6级，即±50 mm、±100 mm、±150 mm、
±200 mm、±250 mm、±300 mm；双向活动型支座横桥向和横向活动型支座横桥向设置设计位移量为±
50mm。当有实际需要时，可按实际需要调整位移量，调整位移级差为±50 mm。
5 技术要求
5.1  整体性能
T/TMAC XXX-2022
5
5.1.1 竖向压缩变形
在竖向设计承载力作用下，支座压缩变形不应大于支座总高度的2%，钢盆盆环上口径向变形不应大
于盆环外径的0.05%。
5.1.2 活动支座摩擦系数
在5201-2硅脂润滑条件下，活动支座摩擦系数(μ)应满足下列要求:
a） 常温型支座：在-25 ℃～+60 ℃范围内，μ≤0.03；
b） 耐寒型支座：在-40 ℃～+60 ℃范围内，μ≤0.05。
5.1.3 测力性能
支座具备现场使用状态更换压力变送器和现场对测力数据校准的功能。支座输出的测定数值偏差应
满足在承压处于设计竖向承载力的 50%-150%范围内时不大于 3%。
5.2  外观
5.2.1  支座外露表面应平整、美观、焊缝均匀，涂装表面应光滑，不应有脱落、流痕、褶皱等现象。
5.2.2  支座组装后顶板与钢盆应平行。纵向活动型支座和横向活动型支座导向滑板和不锈冷轧钢板应
保持平行。
5.2.3  成品支座组装后高度偏差应满足表 1的要求，量测时应对支座加载 50 kN-100 kN的竖向荷载，
以消除各零部件缝隙及空气夹层。
表1 成品支座组装后高度偏差
支座竖向设计承载力（MN） 组装后高度偏差（mm）
1-20 ±3
22.5-60 ±4
65-80 ±5